
L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
     Premesso che:

in data 24 agosto 2016,  30 ottobre 2016 e 18.01.2017  si sono verificati nel-
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria  importanti e eventi
sismici;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai-
sensi e per gli effetti dell’ art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la
durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori colpiti dal sisma;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile-
n. 388 del 26 agosto 2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016” prevede che i
soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree
interessate dagli eventi calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare
situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose;

Tenuto conto che è indispensabile assicurare gli adempimenti sia tecnici che
amministrativi legati alla grave emergenza creatasi a seguito del sisma, alle messe
in sicurezza e alla successiva ricostruzione,

      Richiamato l’art. 33 del Codice dei Contratti che al comma 3 bis prevede:
3-bis. I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni
dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli
stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A.
o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 2

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 2  DEL 07-01-2020

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE UFFICI COMUNALI
- TRAMITE  ACQUISTI IN RETE ME-PA.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano
all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni
istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo anno successivo a quello di istituzione.

     Richiamato altresì l’art. 328 del D.P.R. N. 207/2010:
1. Fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al mercato elettronico previsti dalle norme in vigore, ai sensi dell’articolo 85,
comma 13, del codice, la stazione appaltante può stabilire di procedere all’acquisto di beni e servizi attraverso il
mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della
pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture
tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle centrali di
committenza di riferimento di cui all’articolo 33 del codice.
2. Il mercato elettronico consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica e telematica, nel rispetto delle disposizioni e dei principi
organizzativi di seguito indicati. Le procedure telematiche di acquisto mediante il mercato elettronico vengono
adottate e utilizzate dalle stazioni appaltanti nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure,
di parità di trattamento e non discriminazione.
3. Le stazioni appaltanti abilitano al mercato elettronico i fornitori di beni e i prestatori di servizi tramite uno o più
bandi aperti per tutta la durata del mercato elettronico a qualsivoglia operatore economico che soddisfi i requisiti di
abilitazione. I bandi di abilitazione sono pubblicati in conformità della disciplina applicabile per le procedure sotto
soglia di cui all’articolo 124, comma 5, del codice e indicano l'indirizzo del sito informatico presso il quale è possibile
consultare la documentazione della procedura direttamente e senza oneri. Il bando di abilitazione al mercato
elettronico contiene, tra l’altro:

a) le categorie merceologiche per settori di prodotti e servizi in cui è organizzato il mercato elettronico;
b) le specifiche tecniche, costruttive e di qualità dei beni, nonché i livelli dei servizi che devono possedere i
beni e servizi offerti dai fornitori abilitati;
c) le modalità ed i requisiti, soggettivi ed oggettivi, necessari per le domande di abilitazione ed i principi di
valutazione delle stesse, nonché l'indicazione delle eventuali procedure automatiche per la loro
valutazione;
d) la durata dell'abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato elettronico;
e) l'indicazione del sito informatico nel quale sono rese disponibili al pubblico ulteriori informazioni, con
particolare riferimento ai mezzi telematici disponibili per la presentazione delle domande di abilitazione; agli
strumenti informatici e telematici messi a disposizione degli utenti per la pubblicazione dei cataloghi e
l'invio delle offerte; alle informazioni sul funzionamento del mercato elettronico; alle fattispecie di
sospensione ed esclusione del singolo fornitore; alle modalità ed ai criteri per la dimostrazione da parte
degli offerenti del possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi e la loro permanenza.

4. Avvalendosi del mercato elettronico le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia:
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle
offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II.

Nel caso di richiesta di offerta di cui alla lettera a), la stazione appaltante fissa un termine sufficiente per la
presentazione delle offerte, tenuto conto dei principi generali stabiliti all’articolo 70, comma 1, del codice.
5. Nel caso siano consultati più fornitori abilitati, il sistema informatico di negoziazione del mercato elettronico
provvede a predisporre automaticamente una graduatoria sulla base dei criteri scelti dalla stazione appaltante tra le
opzioni proposte dal sistema stesso. Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello
scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante. La
stazione appaltante procede nei confronti dell’esecutore alle verifiche circa il possesso dei requisiti previsti e della
cauzione definitiva di cui all’articolo 113, del codice, e, nel caso siano stati consultati fornitori abilitati, a rendere noto
ai controinteressati l’esito della procedura.
6. Gli acquisti effettuati attraverso il mercato elettronico sono realizzati seguendo i principi di sicurezza previsti dalle
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e
successive modificazioni, nonché secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e
successive modificazioni, e nel rispetto dell’articolo 77, commi 5 e 6, del codice.
7. Si applicano le disposizioni di cui agli articoli 289, 290, 293 e 294.

     Vista anche la Legge 135/2012 (Spending Review);

     Atteso che l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 disciplina le modalità di affidamento delle forniture
dei beni e dei servizi in economia stabilendo che fino a € 40.000,00 (Iva esclusa) l’affidamento
della fornitura/servizio avviene mediante ricerca informale e/o affidamento diretto, previa
attestazione della congruità dei prezzi praticati rilasciata dal responsabile del procedimento;

     Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato dalla
legge 208/2015 le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 2 del 07-01-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE
DI PALMIANO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm


prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni
attive Consip ( con eccezione dei comuni  con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni
montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.)

Visti  i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati dalla legge 208/2015:

449. Nel  rispetto  del  sistema  delle  convenzioni  di  cui  agli articoli 26 della legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.  388,  tutte  le amministrazioni statali centrali  e
periferiche,  ivi  compresi  gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni
universitarie,  ((nonche'  gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di  cui al
decreto legislativo 30 luglio  1999,  n.  300,))  sono  tenute  ad approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni-quadro.
Le   restanti amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo   1   del   decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.
165,  e  successive  modificazioni, nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di
cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualita' come limiti massimi  per la stipulazione  dei  contratti.[…]

  450. […] Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facolta' previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita'
indipendenti, per gli acquisti  di beni e servizi di  importo  ((pari  o  superiore  a  1.000  euro  e)) inferiore alla
soglia di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure.[…]

     Ritenuto pertanto opportuno, in riferimento alla fornitura avanti specificata, accedere alla
piattaforma informatica creata dalla Consip,  nonostante  alla luce della suddetta normativa, non
ne ricorrano gli obblighi;

    Atteso che, nell’ambito della piattaforma Consip, è prevista la possibilità di effettuare acquisti
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare
ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine
diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

     Considerato che l’ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato
Elettronico e alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentono innegabili
risparmi in termini di tempo e di risorse impiegate;

     Esaminate, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato
Elettronico  ed individuata nella seguente ditta:

Ditta GRUPPO MARCHE INFORMATICA SRL con Sede legale in C.DA POTENZA N.
- 11 (VILLA POTENZA) - 62100 MACERATA(MC) – la fornitrice idonea per i servizi di cui
all’ordine, per un totale di € 353,80 IVA inclusa;

     Ritenuto opportuno, dato il modico importo di spesa e la congruità del prezzo offerto, il
ricorso alla procedura delle acquisizioni in economia tramite affidamento diretto così come
previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 163/2006;

Richiamati, quindi:
l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.lgs 163/2006 e s.m.i., ai sensi del quale per
servizi o forniture inferiori a 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento;

il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 16 maggio 2007;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 2 del 07-01-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE
DI PALMIANO



     Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per la fornitura del materiale in
argomento;

     Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

     Visto il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione relativi al triennio
2019 – 2021 rispettivamente approvati con deliberazioni consiliari n. 10 del 30/03/2019 e 11 del
30/03/2019;

Visto l’art. 163 del TUEL relativo all’esercizio provvisorio che esclude l’impegno in dodicesimi
per le spese:
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

     Visti:
l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei-
flussi finanziari;
le determine dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative-
sugli obblighi di tracciabilità;
il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.-
18.08.2000, n. 267;
il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;-

     Ritenuto, inoltre, di precisare, l’affidamento in argomento è regolato secondo il contratto
stipulato sul MEPA;

     Preso atto che i requisiti di cui all’art.38 del DLgs 163/2006 e s.m.i, sono stati già verificati da
Consip S.p.A. in fase di abilitazione del fornitore sopra individuato;

    Viste le regolarità contributive della ditte;

Vista la deliberazione di C.C.n. 18 del 25.07.2003 ad oggetto "Approvazione regolamento
comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economica.";

          Visto il decreto sindacale n. 3/2019 con il quale il Geom. Ortolani Emidio, é stato nominato
Responsabile dell' Area Tecnica – Manutenzione e Vigilanza;

           Riconosciuta la competenza dell’atto al Responsabile dell’Area Tecnica di questo
Comune;

DETERMINA

di procedere all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico Consip, secondo la procedura in-
economia di ordine di acquisto diretto, per un importo complessivo di €. 353,80 IVA 22%
inclusa, del seguente materiale:SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE-

di affidare la fornitura di che trattasi alla Ditta GRUPPO MARCHE INFORMATICA SRL con
Sede legale in C.DA POTENZA N. 11 (VILLA POTENZA) - 62100 MACERATA(MC) la fornitrice
idonea per i servizi di cui all’ordine,  per un totale di €. 353,80 IVA inclusa;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 2 del 07-01-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE
DI PALMIANO



Evidenziato che per la fornitura in argomento è stato acquisito il codice CIG:
ZF02B70E77;

di impegnare la somma complessiva di €. 353,80 IVA 22% inclusa derivante dal presente atto nel
modo seguente:

€ 340,00 al codice al codice 01.02-1.03.01.02.006 cap. 83 art. 4  “ACQUISTO DI-
MATERIALE INFORMATICO” annualità esercizio finanziario 2020 bilancio provvisorio;
€ 13,80 al codice al codice 01.02-1.03.01.02.006 cap. 83 art. 4  “ACQUISTO DI-
MATERIALE INFORMATICO” residui annualità bilancio 2019;

di perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme-
previste nel mercato elettronico;
di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico-
bancario, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità,
della fornitura effettuata;
di dare atto, infine, che la presente determinazione: sarà pubblicata all'albo pretorio di-
questo Comune per 15 giorni consecutivi;
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:-

il contratto sarà stipulato con scrittura privata firmata digitale attraverso il portalea)
CONSIP allo scopo dedicato per le finalità sopra richiamate;
la modalità di scelta del contraente è quella di cui alla piattaforma Consip ove èb)
prevista la possibilità, per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori, di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA).

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 2 del 07-01-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE
DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  07-01-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 17-01-2020    al 01-02-2020.

Palmiano, li  17-01-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  17-01-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 17-01-2020

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 2 del 07-01-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE
DI PALMIANO


